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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững  

ngành thủy sản tại thành phố Hải Phòng  

 

Căn cứ Kế hoạch số 5732/KH-BVHTTDL ngày 28/10/2025 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc truyền thông cao điểm chống khai thác hải sản bất 

hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy 

sản Việt Nam; Văn bản số 1183/TTCSTTĐN – ĐPTTĐN ngày 28/10/2025 của 

Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc cung cấp sản phẩm tuyên 

truyền, thông tin đối ngoại về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không 

báo cáo và không theo quy định (IUU); Văn bản số 2506/UBND-NNMT ngày 

03/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Kết luận của Thủ 

tướng Chính phủ tại Phiên họp thứ 14 của Ban Chỉ đạo quốc gia IUU, 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) và phát 

triển bền vững ngành thủy sản tại thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm để 

giải quyết triệt để các tồn tại, hạn chế trong chống khai thác IUU, thực hiện các 

khuyến nghị của EC và chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra lần thứ 5 của EC 

đảm bảo đạt kết quả tốt nhất, quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” tại đợt thanh tra 

lần này. 

 - Tuyên truyền công tác quản lý khai thác và phát triển bền vững ngành thủy 

sản, có trách nhiệm và hội nhập quốc tế vì lợi ích của người dân, của quốc gia; 

nâng cao vị thế, hình ảnh, trách nhiệm quốc tế của Việt Nam trong thực hiện các 

cam kết, điều ước quốc tế trong bảo vệ môi trường biển, hệ sinh thái biển bền 

vững; góp phần đảm bảo quốc phòng an ninh, chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.  

- Tuyên truyền mở đợt cao điểm, kiên quyết xử lý triệt để với hành vi vi 

phạm quy định IUU, ngăn chặn, không để phát sinh tàu cá vi phạm khai thác bất 

hợp pháp ở vùng biển nước ngoài; xử lý dứt điểm, triệt để các tồn tại hạn chế 

chống khai thác IUU, gỡ được cảnh báo thẻ vàng của EC trong năm 2025.  

- Nâng cao trách nhiệm trong xử phạt hành vi khai thác IUU; nâng cao nhận 

thức của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và ngư dân trên địa bàn thành phố 
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trong việc thực hiện chống khai thác IUU. 

2. Yêu cầu 

- Công tác Tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng; thể hiện tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố 

cương quyết “tuyên chiến” với hành vi vi phạm khai thác IUU.  

- Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố và diễn biến 

tình hình IUU hằng tuần để kịp thời tổ chức Tuyên truyền hiệu quả.  

- Xác định coi việc chủ động thông tin về chống khai thác IUU là nhiệm vụ 

trọng tâm, thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các phòng, đơn vị; chủ động, phối hợp 

để hoàn thành nhiệm vụ được giao. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

10/42024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.  

- Tuyên truyền các nội dung chính Quyết định số 2310/QĐ-TTg ngày 

17/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 198/CĐ-TTg ngày 

17/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 575/TB-VPVP ngày 

23/10/2025 của Văn phòng Chính phủ, các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 

thành phố về chống khai thác IUU. 

- Tuyên truyền về việc tất cả tàu cá phải cập, rời cảng theo quy định, kiểm 

soát tất cả tàu cá xuất, nhập bến; tàu cá xuất bến qua các đồn, trạm biên phòng 

tham gia hoạt động khai thác thủy sản phải có xác nhận rời cảng của cảng cá; tàu 

nhập bến qua các đồn, trạm biên phòng phải được thông báo đến cảng cá, công an 

xã, chính quyền cơ sở để kiểm soát, xử lý nếu không cập cảng bốc dỡ thủy sản 

khai thác theo quy định.  

- Tuyền truyền về công tác kiểm soát tàu hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy 

sản, đảm bảo truy vết, xác định tận gốc nguồn gốc sản phẩm thủy sản khai thác 

được chuyển tải cập cảng bốc dỡ thủy sản; thông tin việc xử lý các hành vi chuyển 

tải hoặc hỗ trợ cho tàu đã được xác định có hành vi khai thác IUU.  

- Tuyên truyền về công tác kiểm tra, hướng dẫn ngư dân lắp đặt, kết nối thiết 

bị VMS đảm bảo hoạt động ổn định trên tàu cá; bảo dưỡng, nâng cấp, thay thế 

thiết bị không đáp ứng yêu cầu kỹ thuật.  

- Tuyên truyền về hình ảnh ngư dân, lực lượng chấp pháp và doanh nghiệp 

tích cực chấp hành quy định IUU; vận động, biểu dương các hội viên, ngư dân 

gương mẫu, thực hiện tốt quy định IUU; các tấm gương người tốt, việc tốt và kết 

quả chống khai thác IUU của Việt Nam.  
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- Thông tin về danh sách các tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác 

thủy sản (chưa đăng ký, chưa hoặc hết hạn đăng kiểm, chưa cấp hoặc gia hạn giấy 

phép khai thác thủy sản, không lắp đặt VMS hoặc mất kết nối thiết bị VMS trên 

01 năm...); niêm yết danh sách tại cộng đồng dân cư.  

 - Thông tin về danh sách các cơ sở thu mua sản phẩm thủy sản khai thác tại 

địa phương (chủ nậu, vựa, doanh nghiệp ...) để quản lý, kiểm soát chỉ được mua 

sản phẩm thủy sản khai thác của tàu cá bốc dỡ tại cảng cá, nghiêm cấm hoạt động 

bốc dỡ sản phẩm thủy sản khai thác không đúng quy định tại Nghị định số 

38/2024/NĐ-CP.  

- Thông tin việc xử lý các cơ sở công chứng thực hiện công chứng hợp đồng 

mua bán, chuyển nhượng, sang tên đổi chủ tàu cá không theo quy định của Luật 

Thủy sản năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Thủy sản (giấy 

chấp thuận mua bán tàu cá, thông báo chuyển hạn ngạch giấy phép khai thác....). 

 - Thông tin và tố giác các tàu cá có ý định vi phạm khai thác bất hợp pháp 

ở vùng biển nước ngoài, phấn đấu đến ngày 15/11/2025 không còn xảy ra các vụ 

việc vi phạm mất kết nối VMS trên 06 giờ không báo cáo vị trí về bờ, mất kết nối 

quá 10 ngày không đưa tàu về bờ, vượt ranh giới cho phép khai thác trên biển.  

- Thông tin các vụ việc vi phạm hành chính và các vụ án hình sự có liên quan 

đến vi phạm khai thác IUU, nhất là các đường dây tổ chức đưa tàu cá vượt ranh 

giới nhằm công tác giáo dục, răn đe.  

2. Hình thức tuyên truyền 

- Thông tin, tuyên truyền trên báo chí, Cổng Thông tin điện tử, mạng xã hội: 

Ưu tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền về chống khai thác IUU trên địa bàn 

thành phố. 

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực tiếp như: bảng tin tại nơi công cộng, 

tuyên truyền lưu động. 

- Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống truyền 

thanh các xã, phường, đặc khu. 

- Tuyên truyền lồng ghép nội dung về chống khai thác IUU tại hội nghị như: 

Hội nghị giao ban báo chí; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; các buổi sinh 

hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; sinh hoạt văn 

hóa cộng đồng… 

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Các tổ chức, doanh nghiệp, ngư dân, người dân và chính quyền địa phương 

của các xã, phường ven biển, đặc khu.  

2. Nhân dân trên địa bàn thành phố.  

3. Người Việt Nam ở nước ngoài và các tổ chức, cá nhân nước ngoài. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên 
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phòng thành phố 

- Thường xuyên phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến công tác chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển 

bền vững ngành thủy sản tại thành phố Hải Phòng để thực hiện tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

- Chủ động thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn tại mục II về nội dung, hình 

thức tuyên truyền; tuyên tuyền qua hệ thống phát thanh, Cổng Thông tin điện tử, 

Page và zalo của phường, khu tổ dân phố... để thông tin, tuyên truyền về chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển 

bền vững ngành thủy sản tại thành phố Hải Phòng. 

3. Đề nghị Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam 

Chỉ đạo, hướng dẫn Đài Thông tin Duyên hải tăng cường thực hiện thông 

tin, tuyên truyền về các giải pháp chống khai thác IUU; các văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật Thủy sản, khuyến nghị của Ủy ban châu Âu về cảnh báo “Thẻ vàng” 

đối với thủy sản khai thác của Việt Nam; Thông tin một số quy định về hoạt động 

nghề cá trên biển, trong đó nhấn mạnh những chế tài xử lý của Việt Nam và các 

nước đối với hành vi vi phạm về khai thác IUU để ngư dân và các cơ quan thực 

hiện, chấp hành đúng quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin 

điện tử thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn tại 

mục II về nội dung tuyên truyền. 

 - Tập trung đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền theo hướng linh 

hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng hóa hình thức truyền thông, ưu 

tiên ứng dụng nền tảng công nghệ số, mạng xã hội, tiện ích truyền thông hiện đại 

và các sản phẩm truyền thông mới.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI) và các phương thức 

truyền thông đa phương tiện hiện đại trong hoạt động tuyên truyền; đổi mới cách 

tiếp cận bằng việc cá nhân hóa thông điệp truyền thông phù hợp với từng nhóm 

đối tượng, từng nền tảng truyền thông, nhằm nâng cao hiệu quả lan tỏa và tăng 

cường tương tác trong triển khai thực hiện chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản tại 

thành phố Hải Phòng. 

 - Xây dựng các tuyến bài, chuyên đề, phóng sự chuyên sâu tuyên truyền về 

việc triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo 

quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản tại thành phố Hải Phòng. 

- Đẩy mạnh phát hiện, tuyên truyền, cổ vũ các điển hình tiên tiến, những 

nhân tố mới, sáng tạo, hiệu quả; tôn vinh những tập thể, cá nhân dám nghĩ, dám 

làm, dám đột phá vì lợi ích chung, góp phần lan tỏa tinh thần đổi mới, khơi dậy ý 
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chí cống hiến trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố. 

5. Đề nghị các Trang thông tin điện tử và mạng xã hội  

- Đề nghị các Trang thông tin điện tử, Fanpage... phối hợp thông tin tuyên 

truyền thông qua việc chia sẻ tin tức, hình ảnh và video về triển khai, thực hiện 

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát 

triển bền vững ngành thủy sản tại thành phố Hải Phòng. 

6. Các Phòng, đơn vị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

6.1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản 

- Là đơn vị đầu mối giúp Giám đốc Sở tổ chức, triển khai Kế hoạch; thường 

xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; đánh giá, báo cáo kết quả và gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường 

trước 15 giờ 00’ thứ Sáu hàng tuần để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố theo quy định. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Hội Nhà báo thành 

phố định hướng, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn thành 

phố về chống khai thác IUU trong các Hội nghị cung cấp thông tin và giao ban 

báo chí định kỳ. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng thông 

tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền các quy 

định của pháp luật về chống khai thác IUU; các quyết tâm, nỗ lực, kết quả công 

tác chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên 

quan kịp thời cung cấp thông tin phản ánh tình hình, kết quả công tác chống khai 

thác IUU trên địa bàn thành phố. 

- Chia sẻ thông tin từ các nguồn tin chính thống của các cơ quan báo chí lên 

Cổng Tin tức thành phố, Fanpage Facebook Cổng Tin tức thành phố. 

6.2. Văn phòng Sở 

Cập nhật các quy định của pháp luật về chống khai thác IUU trên Cổng 

Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Fanpage Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch để tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch biết và thực hiện theo quy định của 

pháp luật. 

6.3. Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở 

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật có liên quan trong công tác 

chống khai thác IUU. 

- Phối hợp với các phòng, ban, lực lượng chức năng trong công tác thông tin, 

theo dõi, phát hiện và xử lý các vụ việc vi phạm trên địa bàn thành phố. 

V. CHẾ ĐỘ CUNG CẤP THÔNG TIN 
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Yêu cầu các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin điện tử 

thành phố, hệ thống thông tin cơ sở và các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện chế độ báo cáo bằng văn bản gửi về 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản trước 

10 giờ 00’ thứ Sáu hàng tuần để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản tại 

thành phố Hải Phòng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, yêu cầu các đơn vị 

quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (để b/c); 

- Cục TTĐNTTCS (để b/c); 

- UBNDTP (để b/c); 

- Sở NN&MT (để p/h); 

- Ban Chỉ huy BĐBPTP (để p/h); 

- GĐ; các PGĐ Sở; 

- Như mục III  (để t/h); 

- TTBCXB; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Tô Trang 
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